
 1 

Zápis z Valné hromady Společenstva výrobců a prodejců zdravotnických prostředků, o.s. 
 
Termín konání: 12.3.2013 
Čas konání: 10:00 
Místo konání: sál VZP, Na Perštýně 6, Praha 1 
Přítomni: 28 firem (41 účastníků), viz prezenční listina 
 
Program: 
 

1. Zahájení 
2. Volba zapisovatele a volební komise 
3. Zpráva o činnosti Představenstva za minulé období 
4. Zpráva o členské základně, představení nově přijatého člena 
5. Volby nového vedení Představenstva a Kontrolní komise 
6. Poděkování členům za mimořádnou práci v roce 2012 
7. Zpráva předsedy kontrolní komise o hospodaření  
8. Změna Stanov 
9. Plán činnosti Společenstva a pracovních skupin 
10. Diskuze: Rehaprotex, MPSV, MZČR, DPH, kategorizace ZP, Cenové rozhodnutí 

2/13_FAR 
11. Usnesení 
12. Různé, závěr 

 
 
 
ad 1) Valnou hromadu zahájila a řídila předsedkyně Šárka Dvořáková. 
 
ad  2) Volby zapisovatele a mandátové komise řídila Miroslava Krůdlová.  
Mandátová komise: 

Paní Smejkalová 
Svatopluk Šimík 

Kandidáti do Představenstva:  
Šárka Dvořáková (Sivak medical technology s. r. o.) 
MUDr. Jana Rejmontová (B.BRAUN MEDICAL s.r.o.) 
Miroslava Krůdlová (Ergon, a.s.) 
Ing. Eva Tichá, (AMOENA, spol. s r.o.) 
Petr Kotík (PATRON Bohemia, a.s.) 
Ing. Mgr. Kamila Walková (ING corporation, spol. s r.o.) 
Mgr. Přemysl Vlach (Otto Bock ČR s.r.o.) 

Kandidáti do Kontrolní komise:  
Mgr. Michal Jura (Maxis, a.s.) 
Zdeněk Jakubský (PROMA REHA s.r.o.) 
Ing. Pavel Tichý (ERILENS s.r.o.) 

Byl odhlasován veřejný způsob volby. Kandidáti do Představenstva a do Kontrolní komise byli 
schváleni jednomyslně 28 hlasy. 
 
ad 3) Zpráva o činnosti Představenstva 
Činnost Představenstva za minulé období zhodnotila Šárka Dvořáková.  
Členové Společenstva byli průběžně o činnosti informováni. 
Spolupráce s MZČR 
Některé členské firmy spolupracovaly při kategorizaci skupin zdravotnických prostředků.  
MZČR koordinovalo spolupráci zdravotních pojišťoven, průmyslu a odborných společností. Koncem 
září m. r. byla kategorizace ukončena a přidružena k nově připravovanému Zákonu  
o zdravotnických prostředcích. Zapojili jsme se také do připomínkového řízení. Kategorizace úhrad ZP 
se bohužel stala součástí připravovaného zákona, přestože měla původně být pro větší operativnost 
uvedena pouze ve vyhlášce. 
 
Podařilo prosadit určité změny Cenového předpisu MZČR 3/2012/FAR vydáním Cenového rozhodnutí 
2/13-FAR. 
 



 2 

 
 
Registr zdravotnických prostředků MZČR: www.rzpro.cz 
V zájmu členů je, průběžně si údaje o svých produktech a ostatní skutečnosti v registru kontrolovat.  
 
Upozornění na nerovné postavení tuzemských výrobců a distributorů ze zemí EU.  
 
Spolupráce se zdravotními pojišťovnami 
Spolupráce s oborovými zdravotními pojišťovnami je velmi dobrá také díky vztahům a možnosti 
komunikace s bývalým předsedou SVPZP ing. Krupičkou (dnes vedoucím oddělení kontroly pojišťovny 
207 a pověřeným předsedou Komise pro ZP při SZP ČR) .  
Odlišná je situace ve vztazích s VZP, která se v poslední době chová velmi uzavřeně a odmítá 
komunikovat. Obtížně navazujeme kontakt,  požadovaná vyjádření získáváme až po mnoha 
urgencích. Rádi bychom opět navázali na dobrou spolupráci předešlých let. 
 
Novela Zákona o DPH 235/2004 Sb.  
výrazně omezila některé skupiny zdravotnických prostředků spadajících do snížené sazby DPH. 
Vzhledem k velkému množství nejasností a dotazů jednotlivých firem na GFŘ a MZČR vydalo GFŘ 
(dne 1.2.2013 s účinností od 1.1.2013): Informace GFŘ k uplatnění DPH u zdravotnických prostředků 
od 1.1.2013. V tomto „metodickém popisu“ přesně vymezuje podmínky, jejichž splnění podmiňuje 
přiřazení snížené sazby DPH danému zdravotnickému prostředku.  
Došli jsme k názoru, že tento předpis vyžadující současné splnění podmínek uvedených v oddílech  
A a C  Přílohy 3 zákona 48/1997  významně překračuje podmínky stanovené Zákonem o DPH. 
Jednání Společenstva bude ve spolupráci s jinými asociacemi pokračovat. 
 
Spolupráce s MPSV 
Ing. Pavel Tichý informoval o složité situaci klientů a dodavatelských firem v roce 2012 způsobené 
změnou zákona o poskytování dávek na zvláštní pomůcky. To prakticky zastavilo poskytování 
schodolezů, stropních zvedáků, schodišťových plošin a sedaček. Spolu s nově založeným Cechem 
MOBILITY a dalšími subjekty bylo dosaženo opětovné změny špatných ustanovení zákona. Klient 
opět získává sociální dávku a zvláštní pomůcku si pořizuje, ne zapůjčuje.  
 
ad 4) V průběhu roku 2012 se členská základna rozšířila o 8 členů. V roce 2013 byla přijata firma 
Bioxa Therapeutics, s.r.o., obchodující se zdravotními prostředky pro pokročilé hojení ran. Firmu na 
VH představila paní Radka Paliesková. Členem SVPZP k 12.3.2013 je 45 firem. 
  
 
ad 5) Volby vedení Představenstva a Kontrolní komise ze zvolených členů 
Jednomyslně byli zvoleni:  
Šárka Dvořáková – předsedkyně Představenstva 
MUDr. Jana Rejmontová – místopředsedkyně Představenstva 
Ing. Pavel Tichý – předseda Kontrolní komise 
 
ad 6) Předsedkyně poděkovala a odměnila zástupce členských firem, kteří se aktivně podíleli na 
jednáních o kategorizaci a ostatních aktivitách SVPZP. Jmenovitě: Ing. Tomáš Pikner, Ing. Radek 
Černý, Ing. Vítězslav Krudenc, Ing. Marek Mikulka, Mgr. Matěj Lachman, Blanka Nováková, Helena 
Vondráčková, Helena Jakovcová, Ing. Pavel Bízek. Dárky ve formě květin a vína převzali členové 
osobně, případně jsou uložen u Heleny Karešové ve firmě ERILENS, kde si je mohou aktuálně 
nepřítomní, vyzvednout. 
Předsedkyně dále poděkovala za dlouholetou práci v Představenstvu ing. Janě Kotíkové z firmy 
Patron Bohemia. 
Za nezměrné pracovní nasazení ve Společenstvu poděkovalo představenstvo a plénum také 
předsedkyni, Šárce Dvořákové. 
 
ad 7) Zprávu o hospodaření za rok 2012 přednesl předseda Kontrolní komise ing. Pavel Tichý. 
Kontrolní komise neshledala nedostatky v hospodaření ani ve vedení účetnictví. 
 
ad 8) Změna a úpravy Stanov 
V poslední době se ukázalo, že je potřeba reagovat na aktuální situaci a upravit některé články 
Stanov. Návrhy na změnu stanov byly projednány a po diskuzi, Valnou hromadou schváleny. Hlavní 



 3 

změna se týká působnosti Představenstva a Valné hromady při přijímání členů – nové členy schvaluje 
Valná hromada nebo Členská schůze - po projednání přihlášky Představenstvem a jeho doporučení.  
 
 
 
 
ad 9) Plán činnosti na další období 
Další pokračování v intenzivní spolupráci s MZČR, (SÚKLem) – např. také pozvání Mgr. Jakuba Krále 
na příští Členskou schůzi. Registrace ZP na MZČR - ovlivnit znevýhodnění tuzemských výrobců vůči 
distributorům ze zemí EU (dopad na sazbu DPH). 
Pokračovat ve spolupráci s Mgr. Filipem Vrubelem (SÚKL). 
Pokračovat ve spolupráci s oborovými zdravotními pojišťovnami. 
Snaha o revitalizaci vztahů s VZP, navázání na období pravidelných schůzek zástupců VZP a SVPZP. 
Nepolevovat v aktivní spolupráci s MPSV. 
Společnými silami s AVDZP (SVPZP je kolektivním členem) a koordinací s CZECHMEDem, se snažit 
o prosazení našich zájmů týkajících se forem ovlivňování cen, úhrad a číselníků, kategorizace. 
Vyjasnit si situaci v sazebním zařazení konkrétních zdravotnických prostředků. 
 
ad 10) Diskuze 
Šárka Dvořáková 
Termín příští Členské schůze stanoven předběžně na červen 2013. 
Veletrh Medical Fair Brno a Rehaprotex (14.-17.5.2013) s rozšířeným zaměřením na péči o pacienty 
ve stáří. Firmy, které nebudou vystavovat, mají možnost se prezentovat v přidruženém prostoru pod 
záštitou AVDZP za cenu cca 15-20 000 Kč. Případní zájemci mohou kontaktovat předsedkyni SVPZP 
Šárku Dvořákovou. 
 
MPSV 
Ing. Pavel Tichý při jednání navrhl uskutečnění semináře pro pracovníky MPSV a Úřadu práce jako 
doprovodné akce Rehaprotexu. Seminář organizovaný MPSV, SVPZP a Cechem MOBILITY (CM) se 
uskuteční pro asi 150 pozvaných pracovníků úřadů, 16. 5. 2013 v konferenčních prostorách BVV. 
V programu budou shrnuty zkušenosti z metodických dnů o uplatnění změny zákona, které organizují 
Krajská pracoviště Úřadu práce ve svých regionech, ve spolupráci s CM. Po semináři v Brně se 
pracovníci úřadů seznámí s konkrétními výrobky a službami na stáncích vystavovatelů. 
 
MZČR 
Ing. Jana Kotíková poukazuje na nerovné postavení zahraničního a tuzemského výrobce. 
MZČR odmítlo zaregistrovat některé výrobky pro osobní hygienu jako zdravotnické prostředky 
(přestože konkurenční výrobky v zemích EU statut zdravotnického prostředku mají). I přes osobní 
dopis na Mgr.Krále s náležitým vysvětlením situace MZČR i nadále tvrdí, že se nejedná o zdravotnické 
prostředky, neboť nekompenzují zdravotní postižení pacienta, pouze zvyšují míru jeho sociálního 
komfortu. Firma zvažuje požádat o pomoc MUDr. Zuzanu Roithovou, MBA poslankyni Evropského 
parlamentu. 
 
DPH 
Mgr. Michal Jura nastínil hromadný problém s přiřazením sazby DPH kompresivním punčochám I. 
kompresní třídy. Kompresivní punčochy a návleky jsou uvedeny v příloze 3, oddílu A , zákona 48/1997 
Sb., ale v příloze 3, oddílu C jsou uvedeny pouze kompresivní punčochy kompresních tříd 
II. -IV. Podle zákona 235/2004 Sb. se jedná i v případě kompresivních punčoch I. kompresní třídy   
o zdravotnický prostředek s přiřazenou nižší sazbou DPH, podle Informace GFŘ k uplatnění DPH  
u zdravotnických prostředků od 1.1.2013 však nikoliv. 
 
Advokátní kancelář, JUDr. Marečková 
SVPZP naváže na bývalou spolupráci s AK JUDr. Marečkové a bude konzultovat sporné body a 
problémy členských firem nejen s přiřazením sazby DPH. Mgr. Vlach v rámci diskuze upozornil, že 
právní rozbor advokátní kanceláře nemá dostatečnou váhu a neochrání firmy v případném právním 
sporu s MFČR.  
 
Číselný kód Harmonizovaného systému popisu číselného označování zboží. V případech pochybností, 
jak zařadit výrobek, je možné zažádat buď o Nezávaznou informaci o zařazování zboží do 



 4 

Společného celního sazebníku ES (zdarma, nemá případnou právní váhu se sporu o DPH), nebo lze 
požádat GFŘ o závazné posouzení správnosti zdanitelného plnění z hlediska sazby (zpoplatněno  
10 000 Kč). Informace naleznete na www.cs.mfcr.cz . 
 
Ministr průmyslu a obchodu MUDr. Martin Kuba žádá firmy, aby ministerstvu zasílaly upozornění na 
problémy s překážkami a předpisy, které komplikují úspěšné podnikání. Náměty, pokud možno přesně 
specifikované, nám zasílejte pro případnou koordinaci s ostatními asociacemi. 
 
Kategorizace ZP 
Ing. Kotíková oznámila, že MZČR a VZP očekávají, že SVPZP provede kategorizaci příslušenství 
vozíků. Předpokládá se úhrada 90% a doplatek pacienta ve výši 10% ceny, přičemž příslušenství 
zůstane v majetku ZP. 
Po zvážení situace (časová náročnost, objem informací a komplikovaný přístup k těmto informacím) 
se SVPZP rozhodlo, že tento úkol nemůže přijmout. Stanovisko bude oběma institucím v nejbližší 
době písemně sděleno. 
 
MUDr. Jana Rejmontová nastínila očekávané změny v připravovaných novelách zákonů 123/2000 Sb, 
o zdravotnických prostředcích a 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění. Více informací na   
http://eklep.vlada.cz/eklep/page.jsf  
 
Cenovým rozhodnutím 2/13-FAR MZČR ze dne 7.12.2012 byl vydán Seznam zboží s deregulovanými 
cenami výrobce s účinností od 1.1.2013. Oznamovací povinnost dle Čl.V.,  Cenového předpisu 
3/2012/FAR za rok 2012 zůstala v platnosti. Elektronická verze formuláře pro splnění oznamovací 
povinnosti oznámit nejvyšší cenu výrobce v předchozím kalendářním roce zdravotním pojišťovnám 
byla zveřejněna na stránkách MZČR. 
 
 
 
ad 11) Usnesení 
 
Usnesení Valné hromady Společenstva výrobců a prodejců zdravotnických prostředků, o.s., konané 
dne 12.3.2013 v Praze bylo při hlasování jednomyslně přijato 28 hlasy. 
 
 
ad 12) Závěr 
Poděkování za účast a výzva členům ke společnému postupu při řešení problémů v současné praxi ve 
výhledu.  
 

 

Zapsala: Eva Tichá 

 

 

Ověřil: 

 

 

 

 

 

http://www.cs.mfcr.cz/
http://eklep.vlada.cz/eklep/page.jsf

